REQUERIMENTO Nº      ,de 2015

Solicita a remessa, à Comissão de

Constituição, Justiça e Cidadania – CCJ, do

Projeto de Lei do Senado nº 143, de 2014,

que altera a Lei nº 8.078, de 11 de setembro

de 1990 (Código de Defesa do Consumidor),

para obrigar o fornecedor a devolver ao

consumidor a quantia cobrada indevidamente

em quádruplo, no caso de fornecimento dos

serviços que especifica.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 101, incisos I e V, combinado com o

art. 255, inciso II, alínea c, item 12 do Regimento Interno do Senado Federal, a

redistribuição do Projeto de Lei do Senado nº 143, de 2014, de iniciativa do

senador Antônio Carlos Valadares (PSB/SE), que “altera a Lei nº 8.078, de 11

de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor), para obrigar o

fornecedor a devolver ao consumidor a quantia cobrada indevidamente em

quádruplo, no caso de fornecimento dos serviços que especifica”, para que seja

apreciado, também, pela Comissão de Constituição, Justiça e Cidadania (CCJ).

Sala das sessões,

Senador RICARDO FERRAÇO

S
F

/
1

5
5

2
0

.
7

2
1

4
9

-
8

4